
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Esporte, Lazer e Tu-
rismo, abriu inscrições para 
escolinha de Beach Soc-
cer. Voltado para crianças e 
adolescentes dos 7 aos 14 
anos, as aulas serão ofe-
recidas na praia de Itaúna. 
 
As aulas fazem parte de uma 
parceria entre a Prefeitura 
e o Projeto Grão de Areia. 
Com uma proposta pioneira 
de ensino e prática da mo-
dalidade, o projeto combina 
esporte e inclusão, com a 
participação de alunos porta-
dores de deficiência auditiva. 
 
“Quando conheci o proje-
to, vi a potencialidade para 
aplicação em nossa cidade. 
Vamos iniciar esta escolinha 
tendo a certeza de que será 
bem recebida pela nossa po-
pulação”, afirmou o secretá-
rio de Esporte, Lazer e Turis-
mo, Rafael da Costa Castro. 
 

Para se inscrever, o respon-
sável pela criança deverá 
preencher formulário e apre-
sentar documentos na sede 
da Secretaria de Turismo, 
que funciona na Praça dos 

Pescadores, Centro de Sa-
quarema. As inscrições vão 
de 06 de dezembro a 07 de 
janeiro e as aulas estão pre-
vistas para início na primeira 
semana de janeiro de 2022.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 783 | Terça-feira, 07 de dezembro de 2021

PREFEITURA ABRE INSCRIÇÕES PARA 
ESCOLINHA DE BEACH SOCCER



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 783   
Terça-feira, 07 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........07

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social...07



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 783   
Terça-feira, 07 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.115 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso V 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-2D Língua Portuguesa, pela posse 
em outro cargo inacumulável, a pedido 
da Servidora Juliana Maria Alves de Car-
valho, matrícula nº 65463-1, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, pro-
duzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 23 de novembro de 2021, 
conforme Processo Administrativo nº 
19.958/2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.116 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Dayana 
Gonçalves Correa, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula funcio-
nal nº 60305-1, do cargo de “Professor 
MG-1D” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 

conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 9.443/2021 em 07 
de junho de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.117 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Rosana Lo-
pes da Silva, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Educação, matrícula funcional nº 
7530-0, do cargo de “Professor MG-1A” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 9.469/2021 em 08 de 
junho de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.118 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Catia 
Nazareth Moraes da Silva, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 56740-1, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do Processo Administrativo nº 
9.531/2021 em 08 de junho de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.119 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Rosimar 

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 783   
Terça-feira, 07 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

da Silva Macedo, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula funcio-
nal nº 51268-1, do cargo de “Professor 
MG-1D” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 9.532/2021 em 08 
de junho de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.120 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Renata 
Figueiredo do Carmo da Silva, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7709-1, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1D”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do Processo Administrativo nº 
9.576/2021 em 09 de junho de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Saquarema, 06 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.121 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Rosane dos 
Santos Gonçalves Coelho, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 64041-1, do cargo de 
“Professor MG-1D” para “Professor MG-
-1E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do Processo Administrativo nº 
9.807/2021 em 14 de junho de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.122 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 

da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional do Servidor Municipal Diego Silva 
Gonçalves, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Educação, matrícula funcional nº 
7491-0, do cargo de “Professor MG-1A” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 9.888/2021 em 15 de 
junho de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
salarial e de referência dos enquadra-
mentos ora determinados, a partir desta 
data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 783   
Terça-feira, 07 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.123 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Adriana 
Cardoso de Freitas, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Educação, matrícula fun-
cional nº 56804-1, do cargo de “Professor 
MG-1D” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 9.961/2021 em 15 
de junho de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.124 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Marcia 

Pimentel Cabral da Silva, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 46035-1, do cargo de 
“Professor MG-1D” para “Professor MG-
-1E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do Processo Administrativo nº 
10.051 /2021 em 16 de junho de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.125 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Marcelle 
Carla Andrade dos Santos Barbosa, vin-
culada à Secretaria Municipal de Educa-
ção, matrícula funcional nº 71447-1, do 
cargo de “Professor MG-2D Língua In-
glesa” para “Professor MG-2E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 10.169/2021 em 
17 de junho de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.126 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Marcia Frei-
res de Carvalho, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula funcio-
nal nº 25402-1 e nº 51152-1, do cargo de 
“Professor MG-1B” para “Professor MG-
-1D”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do Processo Administrativo nº 
10.197/2021 em 18 de junho de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de dezembro de 2021. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.127 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 783   
Terça-feira, 07 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Juse-
li Alves da Silva, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula funcio-
nal nº 7892-1, do cargo de “Professor de 
Educação Especial, equiparado a MG-1” 
para “Professor de Educação Especial 
MG-1D”, previsto no art. 6º da Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, conforme solicitação 
feita através do Processo Administrativo 
nº 10.199/2021 em 18 de junho de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.128 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional do Servidor Municipal Fabio Bian-
chini Rocha, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Educação, matrícula funcional nº 
65919-1, do cargo de “Professor MG-2D 
História” para “Professor MG-2F”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 10.735/2021 em 
28 de junho de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 

estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
salarial e de referência dos enquadra-
mentos ora determinados, a partir desta 
data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.129 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Max Pinheiro Nunes, para exer-
cer o cargo comissionado de Coordena-
dor de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 01 de dezembro 
de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.130 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Felipe de Souza Borel, para exer-
cer o cargo comissionado de Diretor Geral 
de Fiscalização de Urbanismo, Símbolo 
CCE-11, vinculado à Secretaria Municipal 
de Urbanismo, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a partir de 01 de de-
zembro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.131 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-

QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Anderson Siqueira Moura, para 
exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Segurança e Ordem Pública, 
Símbolo CCE-14, vinculado à Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública, 
produzindo seus efeitos com data retroa-
tiva a partir de 01 de dezembro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.132 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcia Anchieta Novaes, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Adjunto de Atenção Social, Símbolo 
CCE-4, vinculada à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 01 de dezembro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 783   
Terça-feira, 07 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
   TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021
Objeto: contratação de empresa qualifi-
cada com fornecimento de materiais para 
execução de obra de construção da ca-
pela velório no 1º Distrito do Município de 
Saquarema-RJ, conforme processo admi-
nistrativo nº 16.371/2021.
Tipo de licitação: Tomada de Preços.
Data da Licitação: 28/12/2021.
Horário: Às 10:00 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema ou atra-
vés do site http://licitacoes.saquarema.
rj.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 – 
CEP: 28990-756 – Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 06 de dezembro de 2021.
Priscilla Barroso Poubel.
Secretária Municipal de Obras Públicas.

EXTRATO DE TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 15.550/2021
Modalidade: Pregão Presencial 
n°102/2021
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para aquisição de etiquetas 
patrimoniais personalizadas para identifi-
cação dos bens do Município de Saqua-
rema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, ad-
judicando o objeto em favor da empresa 
CM Distribuidora, Serviços e Locações 
EIRELI – CNPJ 26.725.081/0001-80, no 
valor total de R$ 40.650,00 (quarenta mil 
e seiscentos e cinquenta reais).
Saquarema, 02 de dezembro de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EXTRATO DE CONTRATO
N° 178/2021

Processo Administrativo nº 16.164/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
101/2021 – Registro de Preços nº 
111/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Vacc Indústria, Comér-
cio e Serviços EIRELI ME - CNPJ 
26.263.635/0001-75.
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de produção, deco-
ração, ornamentação e iluminação cênica 
alusiva ao Natal de Luz do Município de 
Saquarema/RJ do ano de 2021.
Prazo de entrega: 2 (dois) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 1.473.373,58 
(um milhão, quatrocentos e setenta e três 
mil, trezentos e setenta e três reais e cin-
quenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0007.2.007; 
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 22 de novembro de 
2021.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 16.164/2021
Contrato nº 178/2021.
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de produção, deco-
ração, ornamentação e iluminação cênica 
alusiva ao Natal de Luz de Luz do Muni-
cípio de Saquarema/RJ do ano de 2021.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Raine-
ri Martins Cunha – matrícula nº 959956, 
para exercer a função de fiscal do contra-
to n° 178/2021 do processo administrativo 
n° 16.164/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 

sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 22 de novembro de 2021. 
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo nº 14.243/2021.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 14.243/2021, confirmando 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às 
folhas 29 e 30 e o Termo de Ratificação 
de Dispensa de Licitação a folha 44, para 
funcionamento de uma praça pública e 
um campo de grama sintética, no valor to-
tal de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem 
mil reais), fundamentado no art. 24, inciso 
X da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 15 de outubro de 2021.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS

Processo nº 1.807/2020.
Objeto: Subvenção Social. Laces – Lar 
das Crianças Especiais de Saquarema.
CNPJ: 05.497.665/0001-76.
Termo de Fomento n º: 001/2019.
Aprovo a Prestação de Contas apresenta-
da pela entidade referente ao exercício de 
2019, presente no processo 1.807/2020.
Saquarema, 06 de novembro de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL



   D.O.S

08

Ano IV ● Nº 783   
Terça-feira, 07 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-12-07T10:20:24-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




